b) Cumplir la legislación ambiental aplicable a sus actividades, las obligaciones derivadas de los instrumentos de gestión 
ambiental aprobados por la autoridad competente, así como todo compromiso asumido en el instrumento, en los plazos 
y términos establecidos.  

(…).” 

multa de hasta quince mil (15 000) Unidades Impositivas Tributarias (UIT)14. 

b) Compromiso ambiental fiscalizable 

22. La Planta Callao de titularidad del administrado cuenta con una Actualización del Plan 

de Manejo Ambiental del Programa de Adecuación y Manejo Ambiental aprobado

[...]

instrumento, en los plazos y términos establecidos30.  

63. Cabe indicar que, de acuerdo con el artículo 5 de la RCD 006-2018-OEFA/CD, 

incumplir lo establecido en el IGA aprobado por la autoridad competente constituye una 
infracción muy grave y es sancionada con una multa de hasta quince mil (15 000) UIT31. 

b) Compromiso ambiental fiscalizable 

64. La Planta Callao de titularidad del administrado cuenta con la Actualización del PMA 

del PAMA, sustentada en el Informe Técnico Legal 1309-2009. 

65. La Actualización del PMA del PAMA indica que los envases son transportados hacia el

[...]

mediciones y determinaciones analíticas y/o el informe respectivo sin seguir los 
protocolos de monitoreo aprobados por el Ministerio del Ambiente o por las autoridades 
que establecen disposiciones de alcance transectorial, constituye una infracción 
administrativa calificada como muy grave y corresponderá una sanción de hasta mil 
doscientas (1200) UIT38. 

b) Compromiso establecido en el IGA 

98. La Planta Callao de titularidad del administrado cuenta con la Actualización del PMA 

del PAMA sustentada en el Informe Técnico Legal 1309-2009, el cual establece en su 
“Anexo N° 3: Plan de seguimiento y control”, que el administrado se compromete a

[...]

6.1 Realizar el muestreo, la ejecución de mediciones y determinaciones analíticas y/o el informe respectivo sin seguir los 

protocolos de monitoreo aprobados por el Ministerio del Ambiente o por las autoridades que establecen disposiciones de 

alcance transectorial. Esta conducta es calificada como muy grave y se sanciona con una multa de hasta mil doscientas 
(1 200) UIT (…)”. 

Anexo: Cuadro de tipificación de infracciones administrativas y escala de sanciones aplicable al sector industria 

manufacturera y comercio interno 
SUPUESTO DE HECHO DEL TIPO 
INFRACTOR 

BASE LEGAL 
REFERENCIAL 

CALIFICACIÓN DE 
LA GRAVEDAD DE

[...]

entrega o conformidad, entre otros. 

175. En ese sentido, se advierte que la Planta Callao (comprador) emitió la orden de compra 

N.° 4511573959 correspondiente a la descripción “ducterías de enfriamiento Horno 
Callao A” con fecha 9 de octubre de 2024 por un monto de S/ 20,375.80 (veinte mil 
trescientos setenta y cinco con 80/100 soles) a favor de la empresa Logva Industrial 
S.A.C., empresa dedicada a la fabricación de productos metálicos para uso 
estructural68 (proveedor); sin embargo, dicho documento no acredita que el servicio 
haya sido efectivamente implementado en la Planta Callao, ni permite verificar que

[...]

En ese sentido, el no contar con áreas, instalaciones y/o contenedores apropiados para 

el acopio y almacenamiento adecuado de residuos no municipales desde su 
generación, configura una conducta infractora calificada como muy grave y se sanciona 
con una multa de hasta mil quinientas (1500) UIT, conforme lo establecido en el artículo 
135 del RLGIRS y el numeral 1.2.1 del cuadro de tipificación y escala de sanciones por 
incumplimiento de normas sobre la gestión y manejo de residuos sólidos, anexado en 
dicho artículo78. 

o fuera posible, a compensar en términos ambientales los daños generados, sin perjuicio de otras responsabilidades

[...]

el manejo de los residuos sólidos fuera de sus instalaciones productivas. 

249. En ese sentido, el no asegurar el tratamiento y/o adecuada disposición final de los 

residuos generados, configura una conducta infractora muy grave y es sancionada con 
una multa de hasta mil quinientas (1500) UIT, conforme lo establecido en el artículo 
135 del RLGIRS y el numeral 1.2.6 del cuadro de tipificación y escala de sanciones por 
incumplimiento de normas sobre la gestión y manejo de residuos sólidos, anexado a 
dicho artículo, modificado por el Decreto Supremo N.° 001-2022-MINAM85.